
568 Sbírka zákonů a nařízení, č. 156.

vládní nařízení (XVIII) ze dne 15. května 
1936, č. 135 Sb. z. a n., 

vládní nařízení (XIX) ze dne 11. listopadu
1936, č. 278 Sb. z. a n.,

vládní nařízení (XX) ze dne 18. června
1937, č. 113 Sb. z. a n.,

vládní nařízení (XXI) ze dne 25. září 1938, 
č. 189 Sb. z. a n.,

vládní nařízení (XXII) ze dne 25. září
1938, č. 190 Sb. z. a n.,

vládní nařízení (XXIII) ze dne 25. října 
1938, č. 247 Sb. z. a n., s výjimkou ustanovení 
§ 2 tohoto nařízení a vládní nařízení (XXIV) 
ze dne 16. února 1939, č. 36 Sb. I,

d) vyhláška ministra financí (98) ze dne 
19. května Í938, č. 102 Sb. z. a n., 

vyhláška ministra financí ze dne 22. listo
padu 1938, č. 305 Sb. z. a n., 

vyhláška ministra financí (112) ze dne 17. 
února 1939, č. 37 Sb. I, 

vyhláška ministra financí (114) ze dne 20. 
března 1939, č. 77 Sb., a 

vyhláška ministra financí (117) ze dne 25. 
března 1939, č. 80 Sb.

§ 41.
Toto nařízení nabývá účinnosti dne 10. 

července 1939; provede je ministr financí 
Y dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

156.
Vládní nařízení 

ze dne 4. července 1939 
o soupisu, povinné nabídce a odvodu cizozem
ských platidel, drahých kovů, cenných papírů 

a pohledávek proti cizině.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ 1.
(D Tuzemci (§ 19, odst. 1 vládního nařízení 

ze dne 23. června 1939, č. 155 Sb., kte
rým se vydává devisový řád), jsou povinni 
sepsati a nabídnout! Národní bance pro Čechy 
a Moravu v Praze (dále jen „Národní banka")

do 31. července 1939 hodnoty uvedené v od
stavci 2, jichž jsou dne 10. července 1939 
vlastníky.

(2) Soupisu a nabídce jsou podrobeny tyto 
hodnoty:

a) cizozemská platidla, t. j. papírové peníze 
a zlaté i stříbrné oběžné mince cizích států, 
směnky, šeky, poukázky, pověřovací listy a 
všechny jiné druhy výplat na cizinu;

b) cizozemské zlaté mince vzaté z oběhu a 
oběhu již neschopné, nezpracované zlato, 
stříbro a platina, jakož i směsi a slitiny těchto 
kovů s jinými kovy, ve stavu surovém nebo 
jako polotovar;

c) cizozemské a na cizozemskou měnu zně
jící tuzemské cenné papíry, jakož i úrokové 
a dividendové kupony takových cenných pa
pírů;

d) pohledávky v tuzemské nebo cizozemské 
měně vůči cizině.

§ 2.
Povinnosti soupisu a nabídky jsou zproš

těny:
a) vývozní pohledávky, které byly již podle 

platných devisových předpisů ohlášeny Devi- 
sové úřadovně B Národní banky, po případě 
Kontrole vývozu při Národní bance, a pohle
dávky v clearingových zemích, vplacené již 
na příslušné clearingové účty;

b) hodnoty uvedené v § 1, odst. 2, písm. b), 
pokud jich vlastníky jsou osoby oprávněné 
obchodovati s drahými kovy podle § 9 vl. nař. 
č. 155/1939 Sb.; .

c) hodnoty uvedené v § 1, odst. 2, písm. b), 
jichž vlastníky jsou zubní lékaři, zubní tech
nikové a zubní léčebné ústavy, pokud tyto 
hodnoty nepřesahují průměrnou dvouměsíční 
potřebu ku provozování jejich prakse;

d) veřejné numismatické sbírky;
e) soukromé numismatické sbírky, pokud 

je Národní banka již dříve osvobodila od po
vinného soupisu a nabídky.

§ 3.
(!) Národní banka rozhodne, zdali přejímá 

nabízené hodnoty nebo zdali si vyhrazuje 
právo je pře vžiti později anebo zda se jich 
zříká, ačli nejde o hodnoty, které jest podle 
§ 4 odvésti beze zvláštního vyzvání.

_ (2) S hodnotami soupisem a nabídkou po
vinnými lze až do rozhodnutí Národní banky 
nakládati jen s jejím svolením, leč by šlo 
o jejich odvod podle předpisů tohoto nařízení.

.(3) Vlastník hodnot podrobených soupisové 
a nabídkové povinnosti jest povinen učiniti



Sbírka zákonů a nařízení, č. 157- 569

veškerá opatření, aby mohl včas tyto hod
noty odvésti.

§ 4.
(1) Beze zvláštního vyzvání odvésti jest 

Národní bance nejpozději do 31. července 
1939 hodnoty uvedené v § 1, odst. 2, písm. a) 
a b), jakož i veškeré ihned splatné pohledáv
ky proti cizině, uvedené v § 1, odst. 2, 
písm. d).

(2) Tímto odvodem zprošťuje se vlastník 
povinnosti soupisu odvedených hodnot. Devi- 
sové banky, děje-li se odvod jejich prostřed
nictvím, nemusí oznamovati jméno strany 
Národní bance; v tom případě při-hlášení od
vodu uvedou místo jména strany toliko, že 
jde o přímé zpeněžení.

(s) Ustanovení § 3, odst. 3 platí i tu.

§ 5.

(1) Osoby soupisem a nabídkou povinné, 
které mají cenné papíry uvedené v § 1, odst. 2, 
písm. c) u peněžních ústavů v úschově na 
stvrzenky doručiteli znějící, mohou je sepsati 
a nabídnouti tím způsobem, že na soupisové 
přihlášce uvedou na místo svého jména číslo 
této stvrzenky a peněžní ústav, který ji vydal.

(2) Povinnost soupisovou a nabídkovou mo
hou za tyto osoby vykonati peněžní ústavy, 
u nichž jsou cenné papíry v úschově.

(3) Peněžní ústavy mohou od osob soupi
sem a nabídkou povinných přijímati cenné 
papíry do úschovy na stvrzenky doručiteli 
znějící i v soupisové lhůtě; i v tomto případě 
lze vykonati soupis a nabídku podle předešlých 
dvou odstavců.

§ 6.
i1) Národní banka odpočítá převzatá cizo

zemská platidla a pohledávky v cizí měně za 
denní kurs pražské bursy a drahé kovy pře
vezme podle svých podmínek pro nákup a 
prodej drahých kovů.

(2) Převezme-li Národní banka cenné pa
píry, odpočítá je. za denní kurs příslušných 
burs zahraničních; může také povinným oso
bám uložiti, aby cenné papíry ve stanovené 
lhůtě na cizích trzích prodaly a výtěžek v cizí 
měně odvedly způsobem, který sama určí.

§ 7-
(!) Trestné činy proti tomuto nařízení se 

stíhají a trestají podle oddílu V vl. nař. 
č. 155/1939 Sb.

(2) Kdo splní řádně povinnost nabídky a 
odvodu hodnot podle tohoto nařízení, nebude 
trestán za trestné činy, kterých se dopustil 
před 10. červencem 1939 co do těchto hodnot

nebo jiných hodnot, z nichž nabídnuté nebo 
odvedené hodnoty získal.

(s) Kdo splní řádně povinnost nabídky a 
odvodu hodnot podle tohoto nařízení, nebude 
dodatečně zdaněn na berní rok 1938 a přede
šlá léta z příjmů a výtěžků plynoucích z těchto 
hodnot, i z příjmů a výtěžků, z nichž tyto 
hodnoty vznikly, jakož i za kalendářní rok 
1937 a předešlá léta z obratů, odpovídajících 
těmto příjmům a výtěžkům. Pro zatajení 
těchto příjmů, výtěžků a obratů nesmí býti 
proti němu zavedeno daňové trestní řízení. 
Nepřiznal-li však příjmy a výtěžky, jakož 
i odpovídající jim obraty kalendářního roku
1938, z nichž tyto hodnoty vznikly, nebo 
případné požitky z těchto hodnot, získané 
v kalendářním roce 1938, k přímým daním 
a k dani. z obratu, jest povinen k dosažení 
shora uvedené amnestie opraviti též svá při
znání k přímým daním na berní rok 1939 a 
k dani z obratu za rok 1938 do 31. července
1939.

§ 8.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r.,
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

157.
Vládní nařízení 

ze dne 4. července 1939 
o ochraně oběhu zákonných platidel.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

ODDÍL I.

Náhražky zákonných platidel.

§ I-
(i) Kdo neprávem zhotoví nebo dá zhoto- 

viti náhražky zákonných platidel, trestá se, 
nejde-li o čin přísněji trestný, za přestupek 
peněžitým trestem od 100 K do 50.000 K nebo 
vězením od tří dnů do šesti měsíců.


